

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p. czwartek 17 maja 1945 r.

Rok II Nr. 110 (386)

FLOTA BRYTYJSKA PŁYNIE DO TRYJESTU

Rzym 16.V. W dniu dzisiejszym otrzymano tu wiadomości, że wielka **liczba** brytyjskich okrętów wojennych płynie w kierunku Tryjestu.

Londyn 16.V. Miasto Klagenfurt w Karyntji okupowane jest łącznie przez wojska brytyjskie i oddziały Tity. Według pierwotnych planów Karyntja miała wchodzić w skład terytoriów, pozostających pod zarządem marsz. Alexandra. Obecna sytuacja w Klagenfurcie jest taka sama jak w Tryjeście: sojusznicy uważają ten obszar za terytorium nieprzyjacielskie, zaś Tito - za tereny jugosłowiańskie.

SOWIETY NIE WPUSZCZAJĄ DO AUSTRII KOMISJI SOJUSZNICZEJ

Londyn 16.V. Brytyjcy i amerykańscy członkowie sojuszniczej komisji kontrolnej dla Austrii, która ma zasiadać w Wiedniu, już od miesiąca czekają we Włoszech na zezwolenie władz sowieckich, umożliwiające im wyjazd do Austrii. Władze sowieckie wogóle nie udzielają w tej sprawie odpowiedzi, a ostatnio nie zezwoliły samolotom które miały przewieźć członków komisji, na lądowanie na lotnisku koło Wiednia.

RZĄD DOENITZA NIE JEST UZNAWANY PRZEZ SOJUSZNIKÓW

Londyn 16.V. Ogłoszono oficjalnie, że władze sojusznicze nie uznają rządu Doenitza, nie zawierają z nim żadnych umów i nie powierzają mu żadnych zadań. Zniszczenie niemieckiego sztabu głównego, którego członkami są Doenitz i zgrupowani wokół niego generałowie jest jednym z głównych zadań sojuszników. Prowadzone są obecnie dochodzenia, czy postępowanie Doenitza w czasie wojny kwalifikuje go do wciągnięcia na listę zbrodniarzy wojennych. Natomiast naczelne dowództwo sojusznicze poleciło Doenitzowi i innym specjalnie wybranym wyższym oficerom niemieckim wykonywanie czasowych funkcji, związanych z kapitulacją.

Kopenhaga 16.V. Wojska brytyjskie obsadziły dziś miasto Flensburg, gdzie mieści się siedziba rządu Doenitza. Tamtejsza radiostacja nadaje już tylko program władz okupacyjnych.

NAR. DY. CHURCHILLA Z EISENHOWEREM I MONTGOMERYM

Londyn 16.V. Prem. Churchill odbył dziś dłuższą rozmowę z gen. Eisenhowerem, w czasie której dyskutowane były plany sojuszniczej okupacji Niemiec. Prem. Churchill rozmawiał również z marsz. Montgomery, który ma być przedstawicielem brytyjskim w międzysojuszniczej komisji kontrolnej dla Niemiec. W Izbie Gmin Churchill oświadczył dziś, że sojusznicy nie mają zamiaru brać na siebie ciężaru administrowania Niemcami i że pod kontrolą sojuszniczą Niemcy winni administrować się sami.

RUMUNIA HERMETYCZNIE ZAMKNIĘTA

Jerozolima 16.V. Według wiarygodnych wiadomości jakie nadeszły tu z Rumunii, kraj ten jest hermetycznie izolowany od wszelkiego kontaktu z resztą świata. Nawet przedstawiciele dyplomatyczni państw obcych w Bukareszcie nie mogą uzyskać zezwolenia sowieckich władz wojskowych na wyjazd. To samo dotyczy dyplomatów rumuńskich, którzy mieli objąć placówki zagranicą. Nikt również nie może przyjeżdżać do Rumunii. Jakkolwiek z Palestyny wolno wysyłać telegramy do Rumunii, to jednak nie są one doręczane.

STREFY OKUPACYJNE W NIEMCZACH I AUSTRII NIE UST. LONE

Londyn 16.V. Przedstawiciel rządu brytyjskiego oświadczył dziś w Izbie Gmin, że definitywny podział Niemiec i Austrii na strefy okupacyjne czterech mocarstw, jeszcze nie nastąpił i że prowadzone są w tej sprawie rozmowy.

SOWIECKI FLIRT Z NIEMCAMI

Sztokholm 16.V. Radiostacja w Berlinie jest już czynna i nadaje program po niemiecku. W niedzielę nadawać ona będzie koncert berlińskiej orkiestry filharmonicznej. Tegoż dnia przemawiać będzie przez radio gen. Sejditz. W mieście wyświetlane są już sowieckie filmy z niemieckimi napisami.

FRANCJA DOKŁADNIE UDZIAŁU W KONFERENCJI "TRÓJKI"

San Francisco 16.V. Delegacja francuska na konferencję w San Francisco dała wyraz swego wielkiego niezadowolenia z powodu nie zaproszenia Francji do wzięcia udziału w nadchodzącej konferencji Wielkiej Trójki. Francuski mi.spr.zagr., który opuścił San Francisco udając się do Paryża, zatrzyma się po drodze w Waszyngtonie, gdzie konferencja będzie w tej sprawie z prez.Trumanem.

San Francisco 16.V. Na wniosek Kanady i Płd.Afryki zdecydowano, że Francja natychmiast otrzyma na konferencji stanowisko równe czterem mocarstwom zapraszającym. Dziś osiągnięty został kompromis w sprawie włączenia paktów regionalnych do międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa. Jeżeli Rada Bezpieczeństwa nie poweźmie decyzji w sprawie jakiegoś konfliktu to wówczas zaczną automatycznie działać układy regionalne.

ZBRODNIARZE WOJENNI BĘDĄ UKARANI

Londyn 16.V. Sojusznicza komisja dla karania przestępstw wojennych wezwała wszystkie europejskie państwa sojusznicze do wysłania swych przedstawicieli do Niemiec, celem wykrywania niemieckich zbrodniarzy wojennych. Komisja zbierze się w Londynie w końcu b.m. i opracuje listę głównych zbrodniarzy, którzy będą sądzeni przez trybunał międzynarodowy.

Londyn 16.V. Gen. Clay zastępca gen. Eisenhowera dla administracji Niemiec oświadczył, że zadaniem sojuszniczych władz okupacyjnych jest zniszczenie resztek niemieckiej maszyny wojennej i partji hitlerowskiej, oraz ujęcie i ukaranie zbrodniarzy wojennych. Gen Clay powiedział: " Niemcy zapłacą za swe zbrodnie życiem lub wolnością, potem i krwią".

Londyn 16.V. W przyszłym miesiącu dla ludności niemieckiej obowiązywać będą nowe racje żywnościowe, które wynosić będą około 1/3 normalnych racji niemieckich. Zgodnie z zarządzeniem gen. Eisenhowera żywność przywożona przez władze sojusznicze nie może być dostarczana dla ludności niemieckiej z wyjątkiem wypadków katastrofy głodowej. Przedstawiciel brytyjskich władz okupacyjnych oświadczył, że zadaniem istniejącego jeszcze przemysłu niemieckiego jest zaopatrywanie w żywność i odzież wojsk okupacyjnych oraz robotników cudzoziemskich. Dopiero po wypełnieniu tych zadań będą mogły wyroby tego przemysłu służyć potrzebom ludności niemieckiej.

SOLICY CHCĄ ANEKTOWAĆ WYSPE BORNHOLM

Sztokholm 16.V. Na położoną na Bałtyku duńską wyspę Bornholm stale napływają posiłki niemieckie od wczoraj wszelkie połączenia wyspy z Kopenhagą zostaną przerwane. Ilość Niemców na wyspie jest znikoma.

CZĘŚCIOWA DEMOBILIZACJA W ANGLII

Londyn 16.V. Brytyjski minister pracy zapowiedział, że do końca b.r. zostanie zdemobilizowane z armii 750 tys. ludzi. Jednakże powoływanie nowych roczników trwać będzie nadal.

DYMISJA RZĄDU HOLENDERSKIEGO

Haga 16.V. Rząd holenderski podał się do dymisji, celem umożliwienia stworzenia nowego rządu w którym byłyby szeroko reprezentowane elementy z ruchu podziemnego.

Z OST. TNIEJ CHILI

Rzym 16.V. Brytyjskie koła wojskowe zaprzeczają jakoby ruchy floty brytyjskiej w okolicach Tryjestu, miały związek z sytuacją polityczną w mieście. Określenie te zajęte są wyławianiem min.

AKTY TERRORU W PALESTYNI

Jerozolima 16.V. W ciągu ostatnich kilku dni dokonano w Palestynie szereg aktów terroru. Przecięte zostały linie telefoniczne i wysadzone w powietrze szopy, podkładano bomby pod gmachy policyjne i strzelano do policji. Dziś o godz. 22 w kolonii niemieckiej Sarona koło Tel - Awivu wybuchły 4 bardzo silne bomby, a następnie kolonię ostrzeliwano ogniem karabinowym. Komunikat policyjny nie wymienia liczby ofiar, oraz nie podaje czy ujęto jakichś sprawców zamachów.

Gen. BOR U PREMIERA

Londyn 16.V. Naczelny Wódz gen.Bor Komorowski złożył wczoraj wizytę premierowi Arciszewskiemu.

DEPEZA GEN. DE GAULLE'A DO PREZYDENTA R.P.

Londyn 16.V. Z okazji zwycięstwa Narodów Zjednoczonych gen. De Gaulle wysłał do Prezydenta R.P. depeszę, w której m.in. pisze: " Bohaterski opór Narodu Polskiego, którego żołnierze, lotnicy i marynarze walczyli wraz z naszymi żołnierzami na wszystkich frontach Europy i Azji od pierwszych dni tej wojny, zacieśnił jeszcze bardziej tradycyjne więzły przyjaźni między narodem francuskim a polskim."

POMOĆ DLA POLAKÓW W NIEMCZECH

Społeczny Komitet Pomocy dla Polaków w Niemczech przypomina, że na terenie Rzeszy znajduje się ponad milion a może nawet 2 miliony Polaków wywiezionych przez Niemców do obozów koncentracyjnych i obozów pracy. Musimy wyczerpać wszystkie nasze siły, aby przyjąć im z wydatną pomocą. Należy dla nich dostarczyć lekarstwa, ubrania, bieliznę, mydło, swetry, płaszcze, książki i gazety. Komitet wzywa wszystkich Polaków do natychmiastowej akcji.